АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

	28.11.2017
	с.Гавриловка 2
	№ 210

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса
литературно-художественного творчества
«Шедевры из чернильницы»

На основании приказа управления образования от 20.11.2017
№3282 «О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса литературно-художественного творчества «Шедевры из чернильницы» и в целях выявления и поддержки талантливых, одарённых детей ПРИКАЗЫВАЮ:
         1.Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса литературно-художественного творчества «Шедевры из чернильницы» с 1 по 20 декабря 2017 г. (далее – Конкурс).
2. Утвердить:
положение о Конкурсе (приложение №1);
состав жюри (приложение №2).
3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.
          4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования
администрации района                                                 Кузенкова Н.Н.

Приложение 1

Положение
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса
литературно-художественного творчества
«Шедевры из чернильницы»

1. Общие положения
Муниципальный этап Всероссийского конкурса литературно-художественного творчества «Шедевры из чернильницы» (далее – Конкурс) посвящен творчеству поэтов и писателей – юбиляров 2018 года. Конкурс проводится отделом образования администрации Гавриловского района.

2. Цель и задачи
Цель:
выявление и поддержка талантливых детей и подростков и их педагогов в области литературно-художественного творчества.
Задачи:
воспитание патриотизма, толерантности, формирование культуры общения на основе ценностей отечественной культуры;
	развитие духовно-нравственных и эстетических чувств детей;
	развитие творческих способностей детей в области художественно-публицистической литературы, книжной графики и литературно-исследовательской работы;
	развитие познавательной активности учащихся, включение в учебно-исследовательскую деятельность;
	формирование устойчивого интереса к чтению;
	выявление и поддержка одаренных детей в области литературного творчества, изобразительной деятельности.

3. Участники
В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных организаций района.

4. Порядок и условия проведения
Конкурс проводится с 1 по 20 декабря 2017 г.
До 18 декабря нужно отправить следующие материалы:
 заявку установленной формы (Приложение 1 к Положению);
согласия на обработку персональных данных.
Работы победителей на бумажных и электронных носителях.
5. Номинации и возрастные категории
	Конкурс проводится в 3-х возрастных категориях: 10-13, 14-16, 17-18 лет по следующим номинациям:
очный этап:
«Художественное слово»;
заочный этап:
	«Проза»;
	«Поэзия»;
	«Литературоведение»;
	«Литературное краеведение»;
	«Искусствоведение»;
«Иллюстрации к любимым книгам».
Допускается только индивидуальное участие.

6. Требования к конкурсным работам
[image: ]
[image: ]

[image: ]

8. Подведение итогов, определение победителей

По итогам муниципального этапа Конкурса победители награждаются дипломами отдела образования администрации района.

Приложение 1 к Положению

Анкета-заявка
на участие в региональном этапе Всероссийского конкурса
литературно-художественного творчества
«Шедевры из чернильницы»

	№ п/п
	Данные

	1
	Муниципалитет

	2
	Возрастная категория

	3
	Полное название организации

	4
	Номинация

	5
	ФИО участника

	6
	Число, месяц, год рождения

	7
	Домашний адрес участника
(с индексом)

	8
	Адрес организации с индексом, телефон, e-mail.

	9
	Название конкурсной работы

	10
	ФИО руководителя

	11
	Контактная информация руководителя

ФИО куратора Конкурса ______________________________
Телефон __________________, ___________________
		          рабочий			        сотовый

	К заявке прилагается протокол и отчет муниципального этапа Конкурса, а также согласие на обработку персональных данных.
Состав оргкомитета
муниципального этапа Всероссийского конкурса
литературно-художественного творчества
«Шедевры из чернильницы»

	Председатель оргкомитета:
Н.Н. Кузенкова – начальник отдела образования администрации района.

Члены оргкомитета:
Е. М. Варнавская, главный специалист отдела образования;
Е.Ю. Мешкова, ведущий специалист отдела образования;
[bookmark: _GoBack]И.А. Рогожина, специалист отдела образования;
Л. А. Мартынова, специалист отдела образования.

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ)
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО
Я, ___________________________________________________________________________,
                                                      (ФИО родителя или законного представителя)
зарегистрированный (-ая) по адресу: _____________________________________________________
(адрес места регистрации)
наименование документа удостоверяющего личность __________ серия ____ №________________ выдан ______________________________________________________________________________,
                                                                                 (когда и кем выдан)
являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего ____________________________________________________________________________________,
(ФИО несовершеннолетнего)
зарегистрированного по адресу:_________________________________________________________
(адрес места регистрации несовершеннолетнего)
____________________________________________________________________________________,
на основании_________________________________________________________________________,
(указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать в интересах несовершеннолетнего (паспорт; в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство, а в случае удостоверения личности, документом, заменяющим паспорт, вписать реквизиты свидетельства о рождении несовершеннолетнего)
даю свое согласие управлению образования и науки Тамбовской области, расположенному по адресу: г.Тамбов, ул.Советская, 108, Тамбовскому областному государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества», расположенному по адресу: г.Тамбов, ул.Сергея Рахманинова, д.3Б (далее – Операторы), на обработку персональных данных несовершеннолетнего, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; индекс, полный адрес места жительства (регистрации); номер телефона (домашний, мобильный); тип и данные (серия, номер, когда и кем выдан) документа, удостоверяющего личность; место учебы; класс; номинация, биометрические данные (фото и видео изображения).[footnoteRef:1] [1:  В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки.]

Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего исключительно в целях оформления сводной заявки от _____________________________________________________________________________________
указать муниципалитет
и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведения регионального этапа Всероссийского конкурса литературно-художественного творчества «Шедевры из чернильницы» (далее – Конкурс), а также последующих мероприятий, сопряженных с Конкурсом.
	Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение и размещение персональных данных в общедоступных источниках (справочники, энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, в том числе в сети Интернет на сайте Операторов, на информационных стендах).
	Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.
Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по собственной воле и в интересах несовершеннолетнего.
"____" ___________ 201__ г.			___________________________ /_________________/
                                                              Расшифровка подписи                  Подпись

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ СОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, __________________________________________________________________________,
(ФИО)
зарегистрированный(-ая) по адресу:______________________________________________________
____________________________________________________________________________________,
(адрес места регистрации)
наименование документа удостоверяющего личность ___________ серия____ №_______________
выдан_______________________________________________________________________________,
(когда и кем выдан)
_____________________________________________________________________________________
даю свое согласие управлению образования и науки Тамбовской области, расположенному по адресу: г.Тамбов, ул.Советская, 108, Тамбовскому областному государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества», расположенному по адресу: г.Тамбов, ул.Сергея Рахманинова, д.3Б (далее – Операторы), на обработку моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; индекс, полный адрес места жительства (регистрации); номер телефона (домашний, мобильный); тип и данные (серия, номер, когда и кем выдан) документа, удостоверяющего личность; место учебы; класс; номинация, биометрические данные (фото и видео изображения).[footnoteRef:2] [2:  В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки.]

Я даю согласие на использование моих персональных данных исключительно в целях оформления сводной заявки от _____________________________________________________________________________________
указать муниципалитет
и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведения регионального этапа Всероссийского конкурса литературно-художественного творчества «Шедевры из чернильницы» (далее – Конкурс), а также последующих мероприятий, сопряженных с Конкурсом.
	Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение и размещение персональных данных в общедоступных источниках (справочники, энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, в том числе в сети Интернет на сайте Операторов, на информационных стендах).
Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.
Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по собственной воле.

"____" ___________ 201__ г.			___________________________ /_________________/
                                                            Расшифровка подписи                  Подпись

image1.png
Homunauus «IIpo3a», «llo33usi»: paboTbl YyYaCTHMKH BBIMTOJHSIOT

CaMOCTOSITENIbHO, 0e3  mNpuBJI€YEHUs] [MeAaroroB M  poauTeied. TeMsl
CaMOIIPOM3BOJIbHBIE, Ha YCMOTpPEHHE KOHKYpCaHTOB. B mpencraBieHHBIX
[IPOU3BENEHUSAX MOOJDKHBI OTCYTCTBOBAaTbh (AKThl: OCKOPOJsSIOILME 4YyBCTBa
BEPYIOIUX pa3HbIX peJIUMrdid W KOH(PECCHUM; IKECTOKOCTH MW  HaCHJIHUS;
peKnaMUpYIOLIUE U MpONaraHIupPyoIue HAPKOTHKH, aJIKOTOJIb, KYPeHHE, CYULIH/
U Jpyrye YeJIOBEYECKUE MOPOKH.,

HomuHauus _«J/IutepatypoBeaeHne»: Y4YacTHHUKH TPEACTABISIOT OIHY
TBOPYECKYI0O paldoTy O aedTensix JUTEparypHoOro Mupa, xoropsie B 2018 roay
OTHOCATCA K 4ucny wbunspos: 275 jner co aHa poxnenus I.P JepxaBuHa,
200 ner co nHAa poxnenuss M.C.Typrenesa, 190 netr co jaHs poxIAEHMA
JI.H.Toactoro, 190 net co nus poxaenus H.I.YepHsierckoro, 165 net co aHs
poxaenus B.I.Koponeuko, 145 ner co qusa poxaeHua M.M.IIputisuna, 110 sert co
nua poxaenus: b.H.Ilonesoro.

Homunauus «JIHTEpATYpHOE KpaeBegeHHe»: YYaCTHUKH NPEACTABISIOT
OOHY TBOPUYECKYIO paboTy o AesATeNAX NPO3bl U MOI3UH, KOTOPLIE NIPOXKHBAIH HIH
IPOXKKBAKOT HA TEPPUTOPHH perioHa UK UMEJM OTHOIIECHHE K perdony.

Homunaung «MHcKycerBoBeaeHHe»: YYaCTHUKU TIPENCTaBIsIOT  OAHY
TBOPYECKYIO pabory O JesTelIiX HCKYCCcTBa (MY3BIKAHTBHI, KOMIIO3UTOPHI,
XYNOXXHUKH, aKTEPBI, U T.A.), KOTOPhIC MPOXKUBAIHN UIH [IPOKUBAIOT HA TEPPUTOPHUH
PETMOHA WK UMEJIH OTHOLLUEHUE K PETUOHY.

B uccnenosarensckon pabore JOJKHBI OBITH OTPAXKEHBI:

MocTaHOBKa npobJieMsbl (LEC/H, 3a1a4H );

AKTyalbHOCTb BbIOPAHHOW TEMBI;

METO/AbBI UCCIJIEIOBAHHS |

cOOCTBEHHBIC HAyYHbIC HAOIONEHHS;

pPa3BEPHYTHIE BBIBO/IbI,

PaOora nomkHa O®ITe npejcraBieHa Ha PYCCKOM si3bike. B Texcre He
NOIyCKaeTcs COKpalleHUH HaMMeHOBaHMH, 3a HCKIKYECHUEM OO0LIenpUHATHIX.
Ob6vem paboTbl HE MPEBBIIIAECT S5 CTpaHHUIl MIEYAaTHOIO TeKcTa (popmaTta A4 uepes
2 WUHTepBaia Ha OJHOH CTOPOHE JIUCTA.

[loce TUTYABLHOTO JIMCTAa HA OTAGJIBHOM CTpaHHlle (6e3 HymMepaluH) AaeTcs
KpaTkasi aHHOTaLUsA paboTbl 00beMOM He Oosiee 15 cTpok.

image2.png
Ha tuTynbHOM JMcTe paboOThI yKa3blBaeTcs clienyrouas HHdopMmanus o6
yyacTHUKe KOHKypca:

Ha3BaHUE HOMUHALUH;

Ha3BaHue paboOThI;

HaMEHOBaHHe BHUJa padoThl (MCciieqoBarTeabckas padboTa: Te3UChl JOKIaa,
pedepat; TBOpUYeckas paboTa: CTUXH, IPO3a, CTaThH U IP.);

dbamMunns, UMsi, OTYECTBO KOHKYPCAHTa;

JaTta poXxACHUS,

NOMAalIHUM aapec (C UHAEKCOM), Te€J€(OH;

HalMEHOBaHue o00pa3oBaTebHONM OpraHu3aluM, MOJHBIA anpec, TenedoH,
KJacc (rpymmna, o0ObeIMHEHHE U JP.);

daMuIUs, UMs1, OTUYECTBO Ieaarora (IOJHOCTBIO).

B HomuHaiuu _«MilocTtpauuy K J100MMBIM __KHHIaM» Y4YaCTHHKH
[IPEACTABISAIOT 2-3 WUIIOCTpauUuu K KHUraM-roounsapam 2018 roga: 190 net co gHs
poxaenus nosmel A.C.Ilymkuna «llonraBa», 180 ner nutreparypHoH BepcHH
['X.Axpnepcana «CTOHMKHH  OJIOBIHHBIA  cojaatuk», 170 netr pomanHy
O .M. loctoeBckoro «benpie nHoun», 160 ner ckazke C.T.AkcakoBa «ANEHBKHIA
nBetouek», 160 ner kHure C.T.AkcakoBa «JleTrckue roapl barpoBa-BHYKa»,
155 ner pomany A.K.Tosicroro «Kusa3p Cepebpsigbiin», 150 net pomany XX.Bepna
«Jletn kanurtana I padnTay.

TpeboBaHus k popmarty pabor;

Pazmep pabor 40x30 cm. Ha o0opoTHO# cTopone paboTbl HEOOXOIMMO
yKa3aTb: KAKOMY MPOU3BEAEHHIO [IOCBALIECHA paboTa, cBeneHus 00 aBTope paboThl
(O.N.0., nosHoe HaMMEHOBaHMe 00Opa3oBaTebHOIN OpraHU3alMH, Kiacc (rpynna,
KPYXOK, OOBEIUHECHME M .1p.), AaTa POXACHHUA, MOJHBIA OOMAIIHUA ajgpec U
TeJePOH); CBEACHHA © pPYyKOBOAMUTEJIE, KypaTtope, kKoncyasTaHTe (DHO,
INOJXKHOCTDb, MECTO pabOThl, KOHTAKTHBIH TenedoH).

Ha KoHkypc He npuHuMaloTcsi pabOThI B Clly4yasx, €CIIH:

coaep)aHhe IMPeACTaBlIicHHONH paboTel He COOTBETCTBYET TEMAaTHKE H
TpeboBaHusIM KOHKYpCa;

NpeAcTaBieHHas pabora roayvajga OJHO W3 MPHU30BbIX MECT HAa KOHKYpPCax
PECHOHAIBHOTO YPOBHS U (MIIM) Ha APYTrUX BecepoccHicknx KOHKypcax.

Kamezopuuecku 3anpewyaemea  npuceiiame Ha  KOHKYpe — padomul,
CIOHCEMHAL KOMRO3UYUSL U COOEPHCAHUE KOMOPBIX 3aUMCMBOBAHLI U3 KHUS, CEMmU
Humepnem. Axkmyanenocmes u nosuzna pabom Oyoem HNpogepeHa 8 cucmeme
«Aumunnacuam»’

HOMHHAIMA _«XVI0KECTBEHHOE CJOBO»: YYaCTHHKM HCIIOJHAKOT JBa
POU3BEIEHUsI: OJAHO — I10 COOCTBEHHOMY BBIOOpPY H JKEJAaHHUKO, BTOPOE — U3
TBOpPUYECTBA AesiTeJICH MPO3bl U M033UH, KoTopbie B 2018 rogy OTHOCATCS K YHUCITY
to0unsapoB: 205 net co aHsA poxaeHuss .M. TroryeBa, 110 net co nHsA poxaeHUs
H.H.Hocosa, 105 ner co mus poxnenus B.JO.dparynckoro, 105 ser co nHs
poxaenus C.B.Muxankosa, 100 net co aus poxaenus b.B.3axonepa.

Bvicmynnenue ne 0onacHo npesviuams 13 MuHym.

image3.png
7. Kpurepnn oueHKH KOHKYPCHBIX padoT

Homuunaunuu «Ilpo3zay», «Ilo3zus»:

OJIHOTA pacKpeITUs TeMbl (0-10 6annoB);

noctpoeHue croxera (0-10 6anno);

SI3bIK, CTHJIMCTUYECKHE OCOOCHHOCTH, JIOTHKA H3JI0KEHHUS, I103THUYECKAas
manepa (0-10 6aioB);

YPOBEHDb 3HAHUSI U IIPUMEHEHHUS 3aKOHOB CTHXOCJIOXEHHS, 0COOEHHOCTEM
nuTepaTypHBIX XKaHpoB (0-10 6annoB);

BBIPA3UTEJIbHOCTh W OPUTMHAJIBHOCTD ITO3TUYECKOI'O sA3bIKAa, 3HAHHE
XYyZLOXXECTBEHHON TpaaUuUMH, SMOLMOHANBHOCTD (0-10 6annos).

MakcuManbHO€ KOJIM4eCcTBO Oaniaos — S0.

HomuHanuu «JInteparypoBeaeHue», «J/IuteparypHoe KpaeBeaeHHE»,
«HAcKyccTBOBEACHHE):

conepxxanue, packpoitue Temul (0-10 6annos);

3HaHue Matepuaia (0-10 6annoB);

BBIPA3UTENILHOCTD NpeAcTaBaeHus padotsl (0-10 6anioB);

UCNOJIb30BaHUE apXUBHbIX maTepuaioB (0-10 6amnnoB);

COOCTBEHHOE BUIAEeHHUE U NToHHnMaHue npodiemsl (0-10 Gamios);

odopmiieHHUE MaTtepuasioB (Haiuune pororpaduii, pucyHkoB U T. A.) (0-10
OaJlJIoB).

MaxkcumanpHoe KorM4ecTBo 6annos — 60,

Homunauusa «Huauawcrpanuu K 11i00HMbIM KHHMaM»:

BiIafieHHe U300pazuTeLHLIM MaTepuaiom (0-10 danioB);

TPAMOTHBIA NOAX0L K H300paxeHUio Tekcta npousseaeHud (0-10 6anmon);
KoMmo3uuug (0-10 6annos);

packpbiTre croxeTa (0-10 6annos);

KOJIOpUT pUCYHKa (0-10 6anno.);

BbIZeeHue rinasHoro repos (0-10 6annos).

MaxkcumansHOe Koan4ecTBO 6annos — 60.

Homuuauusa «Xya10XKeCTReHHOE CJI0BO»;

BbIOODP Temul (0-10 0anioB);

IMOLMOHAJIBHOE U 3¢TeTHUecKoe conepxanue (0-10 OanioB);

YPOBEHb CIIOKHOCTH UCNONHAEMBIX rTpou3BeaeHuit (0-10 6anos);

MHAUBUAYaNBHOCTL (0-10 6annoB);

COOTBETCTBHE BO3PACTHLIM W  HCIIOJHUTEIBCKUM Bo3MoxHocTaM (0-10
6annon);

BbIpa3uTensHocTh A3biKa (0-10 6annos);

YpOBEHE noarotoBku (0-10 0ayyioB);

TeXHHKA U KYNbTYpa rcrnonsenus (0-10 OaioB).

MakcHMallbHOE KomuuecTBo bayuioB — 30,